⁴ Val. Max. V, 61: *mortifico* cod. Bern., quem sequitur Halm; *mortifero* cett. codd. et C. Kempfius, qui in sua ed. haec adnotat: 'mire optimus omnium

omnitenens V, 202. Aug. conf. XI, 3.

† *operata* = pass. II, 104: *sed spes et promissa fides mortalibus olim haec operata tulit*. sic enim haec probabilius explicantur quam ἐργασμένην. (actiue: II, 134 *uiam, qua mors operata ruinam est*). affert Neue II, 308 Tertull. praesc. haer. 29. et adu. Marc. V, 18. Lact. inst. VII, 27. 4. Iul. Valer. res g. Alex. I, 23 (18).

† *praelectus* = electus III, 222: *Paulus praelectus apostolus*. solus Apul. met. VII, 11: *praelectum grandem hircum annosum et horricomem*.

† *recludere* = includere III, 298. IV, 148. hic uerbi usus latius patet quam in lexicis uolgo fertur, quae inter alia Volgamat¹ omittunt. Stat. silu. III 4, 98? Tertull. Ammian. Iustin. (bis). Pallad. (bis), Iustin. instit. Seru. ad Aen. III, 92. tamen notandum est post Statium — si eius lectio integra est — primum Tertullianum Afrum adhibuisse illam uerbi notionem genuinae significationi non solum dissimilem, sed etiam contrariam. eadem peruersio notiois accidit in uerbo sequenti:

† *retegere*² = tegere, uestire (non 'detegere') II, 173: *atque suum uictor capitium luce rexit*. Pallad. XI, 7, 5.

reuestire V, 129: *et iam despectum uictor sua luce reuestit*. cf. uersum modo allatum. semel Tertull. d. res. carn. cap. 42 (sub fine).

† *signaculum* = σφραγίς V, 164: *nec pauca dabit signacula mundus*. uox prae ceteris Tertulliano peculiaris; uide indicem ab Ochlero confectum (septies legitur). Prudent. Apoth. u. 294. adu. Symm. I. 568. Psych. 360. Volg. (Eccli. 17, 18. et al.)

† *unire* V, 204: (Christus) *cum patre semper erat unitus gloria et aeuo*. Seneca nat. quaest. II, 2. 4 (als versuch eines philosophischen term. techn.): sed urbanis scriptoribus hoc uerbum placuisse non uidetur: centum demum annis post Africitas hoc uerbum instaurauit: Apul. met. II. Tertull. de anim. 17^b. Arnob. Iul. Val. I, 24 (1, 31). Sulp. Seu. chron. 2, 43. 1. Prisc. VIII. 96: *uno, unas; unio unis*.

In tabella proposita, ut aliquid inde lucremur, discernenda est dialectus unius prouinciae a latinitate toti orbi communi, Africani seiungendi a ceteris scriptoribus. africitanis igitur factione remota qui potissimum auctores remanent? Firmicus mathem. (c. 350 p. Chr.)⁴, Palladius (c. 350), Diomedes (c. 359), Symmachus (cos. 391), Ammianus

codex Bern. *mortifico* exhibet. neque enim credibile est solum Valerium qui et ipse alibi *mortiferum* dixit, uno hoc loco uocabulo usum esse, quod infimae demum aetatis scriptores adhibuerunt.² —